- DILIGITE JUSTITIAM, QUI JUDICATIS TERRAM. SENTITE DE DOMINO IN BONITATE, ET IN SIMPLICITATE CORDIS QUERITE ILLUM. — Vox diligite, graece ἀγαπέσθε, hebraice אֶחָדָה akabu, habet energiam et emphasiem, significat enim ingentem et vehementem amorem, et quasi ardorem justitiae, qui judicibus et principibus a natura quasi insatis et connaturalis videatur, sed gratia et exercitio

accedens et perficiendus sit, ut notat S. Basilus in Psalm. xlv, ad illa : « Dilexisti iustitiam. »

Nola, sicut Ecclesiastes initio propositum thema totius libri, dicens : « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas, et quod deinde toto libro prosequitur, probat et confirmat : sic hic Sapiens proponebit thema et argumentum totum sapientia sue, hec enim non aliud tractat, non alium scopum spectat, quam ut hocce omnes homines, presertim principes, diligere justitiam, Deum cognoscere, amare et revereri, ac simplici corde illum quicunque, colore et venerari : in hoc enim consistit vera, ecclesiastis et divina sapientia ; unicum ergo medium ad sapientiam est iustitia ; unde, Ecclesiasticus, cap. i, vers. 33 : « Fili, ait, concupisces sapientiam, conserva iustitiam, et dominus prebeat illam tibi. »

DILIGITE JUSTITIAM, QUI JUDICATIS TERRAM. — Syrus et Arabicus, *judices terrae* ; Antonius in *Melissa*, part. II, serm. 9, legit, qui *judicata exercetis inter homines*, quasi dicit : Vos, o reges, principes, gubernatores et judices, qui *judicatis*, id est reges terram in suis provinciis et urbes distributam, puta regitis cives urbium et incolas provinciarum, diligite justitiam : nam, ut ait Solomon, *Proverb.* xix, 4 : « Rex iustus erigit terram, vir avarus dostruet eam. » Est synecdoche, ex parte enim principis intelligitur totum, puta ex iudicio regimen : *judicare enim olim erat prima pars regimini*, primumque officium regum : ilorum enim erat et est iudicare, id est *dicere ius populi* ; unde id per se praestiter Julius Caesar, Augustus, Vespasianus, Domitianus, Trajanus, Adrianus, Antoninus, Maximus, Commodus, Pertinax, Severus, Caracalla, Justinianus, Carolus Magnus, S. Ludovicus, aliquie imperatores et reges, quo recenset Traquellus *De nobilitate*, cap. xxviii. Rursum, *judicare* est vindicare pauperes a potentibus oppresoribus, iuxta illud de Salomone et Christo praedictum : « Deus, iudicium tuum regi da, etc., iudicare pauperes in iudicio, » *Psalm.* lxxl, 2 : « Cum altercent homines, ad iudicium confluunt (ad iudicem autem ire, est ire ad ius ipsum, quippe cum iudex nihil aliud sit, quam ius quoddam animatum), et querunt iudicium quasi medium et mediatorem, » ait Aristoteles, *V. Ethic.*, iv. Idem Aristoteles : *ibid.*, § 2, ait, id est *iustum*, sive *jus dicatur*, quia § 2, ait, id est *bifarium*, divisum est, quasi § 2, ait *bipartitum* ; et § 2, ait *iustus*, dicatur quasi § 2, ait, id est *bipartitor*, quia utrique litiganti sum juri parit, dividit et distribuit. Hinc Solomon hic, cap. ix, 7 : « Tu, ait, elegisti me regem populo tuo, et iudicem filiorum tuorum ; » quasi regis proprium sit iudicare, et jus suum cuique pariri.

Emphasim habet *terram*, q. d. O reges, nolite alia sapere, sed fastum, dominatum et tyrannidem premite; non in celo, sed in vili terra regnatis : est rex cali, qui vos aspicit et despiciat.

vosque judicabit. Incipit a regibus, quia qualis est rex, talis est et populus : nam

Regis ad exemplum totius componitur orbis.

Sic natura primuna in embryone format cor, quia cor dal vitam ceteris membris, sic celi regunt elementa orbesque subiectos; sic angelii superiores dirigunt inferiores; pari modo reges regunt ceteros homines.

Justitia hic proprie accipitur primo, pro virtute, que cuique reddit jus suum, hanc enim principes tueri debent, velut basim et columnam reipublice, cuius tutelam si negligant, improbi opulent probos, potentes imbecillis, divites ego-nos, etc., indeoque orientur solismissata, rixa, bella, et totius reipublicae confusio, extinxit et ruina. Quare iudicium et principium prima cura esse debet, ut cuique jus suum servent, illudque ab injuria quorumcumque tuantur, non sinant se fandi donis aut minis, ut a vero iuste vel illum defleant, ut fecerint iudices Areopagita, de quibus dixi *Auctor.* xvi, in S. Dionysio Areopagita : *justitia enim inter virtutes elues sicut Hesperus, sive Lucifer, inter stellas, presertim in principe, id Aristoteles, V. Ethic.* i, et Philo, lib. *De Creat.* principis, quia, « remota justitia, quid sunt regna, nisi magna latrocinia? quia et ipsa latrocinia quid sunt, nisi parva regna? » ait S. Augustinus, lib. IV *De Creat.* cap. iv. Hinc, *Cant.* i, 3, sponso dicitur : « Regi diligunt te, » Septuaginta vertuta, « id est restituto deo, » et quasi dicit : *Restituto*, id est *justitia*, regia virtus, ideoque regi Christo, sponso Ecclesiæ est familiaris, intima et perchora, ali Origenes. Et Isaías, cap. xi, vers. 3, hoc Christo regi regum cingulum assignat : « Et erit justitia cingulum lumborum ejus, et fides cinctorum renum ejus, quoniam, ut dicitur *Psalm.* x, vers. 8, justus dominus et iustificans dilexit, equitatem vidit vulnus ejus. » Ideo per umbram videre Sapientes genitum. Plutarchus, *Commentarius ad iudeochum principem*, ut justitiam esse assessorem Iovis et deorum, adeoque sine ea, ne Iovem quidem recte dominari. Thebis iudicium status speiari absque manibus item Plutarchus assertit, et eum que principem referret, aversis esse oculis, ut justitiam et a donis alienis esse debere, et nulla mulier facundia opere, significaret. Apud Simeonium iudex ita pingitur, ut e collo ejus suspensa veritas pendeat, oculi sint in sinus dejecti, octo legum liber circumstent; quo significatur iudices integros esse debere, et solam inspicere veritatem : *Id Plerius, hierogl.* 41, cap. iv.

Alibi passim justitia pingitur ut virgo velatis oculis, una manu libram tenens, altera gladium audi Pierium, *hierogl.* 33, cap. LXI : « Junorum inventum est, justitia severitatem aqua rigorem per exertum ensimmann virginem praetentum significare, cui ad sequitatis iudicium, trutinem etiam addidere. Sed enim apud veteres alter tra-

ditem inveni, qui justitiam cum libratis omnino fancibus in lava figurabant, sed enim dextera non ensem, sed fasces cum adalligata securi statuebant; merita exaque ex hujusmodi hieroglyphico premia merentibus impendi atque distribui; hinc scelerum convicis castigationem impendere significantes. » Subdit deinde alias emblematis partes : « Sed enim species haec duas secum mulieres captivas trahit, unam, que fractum ensim manu prætent, alteram, que conto inimicatu; duo ex hoc figmento vita domita judicantes, ut ex utriusque medio virtutem ipsam astriuerint, per fractum scilicet ensim, severitatem nimiam refutam colibabilitate intelligentes; per contum, lenititudinem ad ferulam revocatam, quia judicia plus aquo producebant, inde enim exactatio, quo retardationem significat. *Lenti* vero sunt, qui nulli atrocii quantumlibet sceleri concitant, neque publicis, neque privatis injuriis commoverunt. Hinc justitia ab antiquis nunquam est Astrea virgo, que cum aureo saeculo descendens in terras vtilis in dies crescentibus indigena evolavit in celum, et in signum celeste, cui nomen libra est, conversa fuit, ut refert, *Mytholog.* lib. II, cap. II, *Natalis Comes*, de qua Seneca in *Octavia* :

Astrea virgo siderum decus.

Et Ovidius, in *I Metamorph.* :

Et virgo cede mordente
Ultima celestum terras Astraea reliquit.

Et Hesiodus :

Ipse autem justitia est virgo ex Iove nata,
Castaque venerandaque dea qui Olympum habitat.
Et quando quis eam taserit oblique danuus,
Statim atri Iovi patrem seorsim Satyrum,
Dicit hominem iustitiam, deinceps
Soror populus iustitiae regum.

Secundo, justitia haec cum Christophoro a Casto et allis, generatim accipi potest pro complectione virtutum, et sic quilibet virtus est pars, vel species justitiae, omnis enim virtus speciat id quod aequum, iustum et enim dignum est fieri : praesertim enim ea, que ad officium hominis spectant, ut honeste secundum rationem, legem et voluntatem Dei vivat; hoc autem officium quoddam est jus, non justitia communitalis et strixie, sed generalis et amplia, ad quod nos obligat virtus, ratio et lex; unde Cantacuzenus canet Deum hic loqui horatique ad justitiae, id est virtutum exercitationem, ut per eam ad sapientiam cognitionem, id est ad Verbi divini mysteria cognoscenda prepareretur. Confirmat ex eo, quod Deus Iosue duci populi præcepit, cap. 1, vers. 7, dicens : « Conforbare, et esto robustus valde : ut custodias et facias omnem legem, quam præcepit tibi Moyses servus meus ; » et ex eo quod an Micheas, cap. VI, vers. 8 : « Indicabo tibi, o

homo, quid sit bonum, et quid Dominus requirat a te : Utique facere iudicium, et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo. » Si quoque S. Bernardus, qui per *justitiam* accipit penitentiam et patientiam in quavis tribulatione : sic enim ait in *Sentent.* : « Quatuor gradibus, ait, distinguunt omnium electorum profectus. Primo enim sit quisque amicus sue anime, secundo sit amicus justitiae, tertio sapientiae, quarto sit sapiens. » Secundum deinde ita prosequitur : « Diligendo autem iustitiam transit ad secundum gradum, et audit illud Sapientiae preceptum, *Sapient.* I, 1 : Dilige*re* justitiam, qui *judicatis terram*; quan*s* si perfecte dilexerit, debet pro ea patienter ferre omnem penam, et quamcumque illam confundam. Duo quippe præstebat ei justitia, unum, ut faciat quod debet; alterum, ut patiatur quod debet, scilicet ut si bonus non fecerit quod debuit, malum quod meruit, patiatur. Sic miro modo, ne deserendo quidem justitiam ab ipsa deserimur, dum per ipsam quilibet prævaricationis reatus punitur : neque enim est, qui se abscondat a calore ejus. Hanc autem penam non solum vir justus non horre, verum etiam libenter excepit, dum per eam præterire vite peccata purgari fideliter credit : hinc enim scriptum est, *Proverb.* xii, 21 : Non contristabilis justus quidquid et accidet. Idem, lib. III *De Considerat.* cap. II : Dilige*re*, inquit, justitiam qui *judicatis terram*. *Sapient.* I, 1. Parum est justitiam tenere, nisi et diligas. Qui tenent, qui diligunt, zelantur. Amator justitiae inquit justitiam, et prosequitur eam : porro omnem iustitiam perseguere. »

Porro Sapiens hic monet principes, ut sicut protestate, sic et justitia, id est omni virtute, præcelant et præseant subditos. Sapienter Basilus imperator, *Eckhart, ad Leonem filium*, cap. x : « Cave, ait, ne regni malus custos, degeneris aliquid atque indigni committas; sed sicut ceteris præcelatis es ut omnibus impares, ita contendis, ut virtute quoque ceteris antecelles : virtus enim omni principatu omnique auctoritate præstantur. Si ergo dignitate quidem reliquis præstas omnibus, virtute autem ab alio præcesseris, imperator es in eo, quod minoris excellitio est; in eo vero, quod præclarus est, imperator non es, immo alterius imperio subes. Ne sis ergo veluti suppositus atque adulterius dominus, cum te alius præstantior reperiatur; sed verus imperator, cum ceteris omnibus virtute antecelles. » Princeps qui id præstat, est sol orbis, ac vivum Dei simulacrum, cum ipse semetipsum ad effigiem Dei per virtutem componit, ut Plutarchus, *Commentarius ad principem iudeochum*. Hinc quoque hujus loci appositum esse sensum patet ex sequentibus, quibus perversas cogitationes, detractiones, murmurata, velut justitia, id est sapientie et virtutis contraria reprehendit, ut quasi id hic dicat, quod cap. vi, vers. 10, ubi ait : Ad

vos ergo reges sunt hi sermones mei, ut discatis sapientiam (prudentiam et virtutem) et non excidatis; » hinc et Vatablus hoc loco pro *diligite justitiam, veritatem, diligite sapientiam*: unde nos in Castro sic exponit, q. d. *Vos, o principes rectoresque hominum, a quibus pendet totius populi salus, diligite virtutem et sapientiam secundum, de qua mihi sermo institutor, atque actiones vestras iusta precepta illius ad pietatem componite.*

SENTITE DE DOMINA IN BONITATE. — Aptæ dilectionis justitiae subjungit sensum bonitatis cultus que Dei, velut causam: nil enim ita bonum, præseruit reges in justitia et officio continet, atque metu cultusque Dei: unde Philo, *De Vita Moses*: « Religio una, sit, civium animos astrigat, et conterubera societasque confirmat; » quod usque adeo verum est, ut falsas etiam religiones et sectas ad illigandos civium animos ab initio libens principibus inventas affirmet S. Augustinus, lib. VIII *De Civit. cap. XXXI.* Addere reges esse quasi quodam do in terra, sunt enim Dei vicarii, officiales et ministri; unde Plato et philosophi docent reges esse quasi viui Dei simulae; quin et Psaltes. *Psalm. LXXXI*: « Deus, ait, sicut in synagoga deorum, in medio autem deos (reges et iudices) iudicavit. » Sensus ergo est, q. d. *Vos principes estis Dei vicarii, et quasi dii quidam terre-tres; imitamini ergo Dei justitiam, virtutem et sanctimoniam; illam ergo sentite, id est usi et praxi gustate et sapite, ut legitur S. Hieronimus in *Ipat. cap. LV.* Jam.*

Primo, « sentite de Domino in bonitate, » id est sentite de Deo bene et recte, sic enim Hebrei adverbia significant per nomina, ut « servite Dominum in beatitudine, » id est late; « fat tua in fortitudine, » id est fortiter; « in amore, » id est amante. « Primum discendi ardor, nobilitas est magistri, » ait S. Ambrosius, libro II *de Virginitate*. Quid nobilis Deo, justitiae et sapientie magistro? De eo ergo aut *bonitate*, id est bonum opinionem et estimationem, esse concipiendum. In *bonitate*, id est bene sentite de omnino Deo, q. d. *bonum sensum et sententiam de Deo in mente efformare*; si sensus vester de Deo sit ipsi congruus, ipso dignus, ut talium conceptum de Deo habetus, quadam ipso reveretur; ut talium vobis in animo nunc sit Deum, qualis revera ipse est. Unde S. Cyprianus, *ad Corin.*, in Concilio Ephesini: « Sentite de Deo, et potius paraphrasice: » *Sen-*
tite de Deo, et vera sunt. » Et tres illi episcopi stola ad Leonem imperato-
rem, et ad Gualcioneum: « Ad omnem, per omnes, catholicae fidei sufficit docere sapientiam. Salomonis; ut enim, Sapientia sentire de bonitate, et in simplicitate cordis queritur eum. Quid ergo pessima callide nequit facere, cui ultra tantum negatur quoniam nec excedere? » Ita Dionysius, Clarius, ausenius et Vatablus. Sensus ergo est, q. d. O

Audi S. Bernardum, lib. V *De Consid. cap. XI* et XII, Deum ita definitem, vel potius describentem: « Quid est Deus? voluntas omnipotens, benevolentissima virtus, lumen aeternum, incomparabilis ratio, summa beatitudo, creans mentes ad se participandum, vivificans ad sentendum, afficiens ad appetendum, dilatans ad capiendum, iustificans ad promerendum, accendens ad zelum, fecundans ad fructum, dirigens ad sequitum, formans ad benevolentiam, moderans ad sapientiam, roborans ad virtatem, visitans ad consolacionem, illuminans ad cognitionem, perpetuans ad immortalitatem, implens ad felicitatem, circumduans ad securitatem. Quid est Deus? non minus peccata perversorum quam humilium gloria: est enim rationabilis quedam equitas directio inconvertibilis atque indeclinabilis, quippe attingens ubique, cui illa omnis pravitas, conturbetur necesse est. » Et inferius: « Deus, inquit, est cuius longitudine est aeternitas, latitudo charitas, sublimitas potentia, profundum sapientiam. »

Tertio, « sentite de Domino in bonitate, » id est in benignitate et beneficentia, q. d. *Sentite et sapite de Deo, non quod ipse sit severus, maleficus crudelis, tyramus; sed quod sit benignissimus et beneficissimus omnium, etiam pauperum, misericorum, pupillorum et orphanorum pater, immo mater, tutor, provisor, protector, ac prouidens vos, o iudices, Deum imitantes causas pauperum sincere iudicante, nec eos patimantur a potentiis opprimi, aut eis ex metu, vel spe causam contra justitiam adjudicantes, cogitantes, qui pater est pauperum et pupillorum, acceruum eorum fore vindicente. Sic ut Psaltes, *psalm. cxi. t. 1*: « Confitemini Domino, quoniam bonus: quoniam in seculum misericordia ejus. » *Bonitas* bei ergo est ejus misericordia, clementia et beneficentia; unde syrus verit, *exhortatio de bono bonitatem*, ita quidam sit exponit: « Sentite de bonitate in bonitate, » id est experientia eiusdem Deum optimam, maximum, benignissimum esse, et exemplarum unde omnem in vobis exprimeri bonitatem debet: dissegit jugum illius suae esse, non durum, sed blandum; omnia illius, non ponderosum, sed leve et juendum: jugo enim si adiunt suavitatis et levitas, duobus praestat, quibus jure id appeti possit, non detrectari. Porro reges maxime decet unitari Dei bonitatem, id est benignitatem et beneficentiam; unde Curtius, lib. VIII, assertit: « imperii maiestatem salutis esse tricelam, » et Plinius, in *Paneg. Trajan.*, docet principum esse bonitatem erga hominum genus, « ut benignus fungantur vice Dei; » et Theodosius rex apud Cassiodorum, lib. XXIX *Varior. cap. xx*: « Inter gloriosas, ait, reipublicas eum, quas perpetui cogitatione Deo auxiliante princeps suo revoluti corde, cordi quoque suo sit levamen humilium contra potentiam superborum. »*

Quarto, « sentite de Domino in bonitate, » id est in omni bono, quod triplex est, scilicet honestum, utile et delectabile, q. d. *Sentite et sapite de Deo, quod ipse per essentiam sit summum, immensum et omni bonum, tam honestum, quam utile et delectabile, tam suum, quam hominis et creaturarum omnium: ipse enim est fontalis, essentialis, formalis et causalis bonitas; unde Nazianzenus: « Bonitas, ait, non aliud est quam deitas, juxta illud Christi, *Luc. xviii. 19*, quid me vocas bonum? nemus bonus nisi solus Deus; » ubi nota hebraismum: *Hebrei enim verba contactus, sive corporalis, sive mentalis, quale est sentire, construunt cum ablativo, ut tangere in ostio, in pede, in manu, est tangere oculum, pedem, manum. Sentire ergo de Deo in bonitate, est sentire de Deo bonitatem, quod scilicet Deus sit ipsissima bonitas, et ipsissimum bonum, q. d. Vos, o principes, qui estis Dei imagines, emulati mini Deum quasi vestrum exemplar, sentite et sapite ejus bonitatem, ut siue participatis ejus potestate praæ ceteris, sic et praæ ceteris participatis ejus bonitatem; quemadmodum Dei bonitatem oures creature sentiunt, cum ab eo haurient suum esse omneque bonum; sic et subdit haerentes a vobis suis commoda, vestram ubique bonitatem sentiant.**

Audi de bono et bonitate Dei divine disserendum Dionysium, cap. IV *De Iust. non. initio*: « Age ergo, iam ad nomen boni nostra veniat oratio, quod precipue theologi ab omnibus secretum divinitati, que Deum superet, tribuant, ipsam, ut opinor, divinam essentiam *bonitatem* appellantes, quod hoc ipso, quod bonum est, ut bonum per se et essentia sua, in ea, que sunt omnia, bonitatem diffundat: ut enim sol nostre non cogitatione, aut voluntate, sed eo ipso quod est, omnia illustrat que ejus lumen pro modis suis capere possunt, sic etiam ipsum bonum quod ita prestat soli, ut prima species temi obscurissimæ imaginis per se, ipsaque essentia sua, que sunt, omnibus pro eorum captae toties bonitatem radios emitit. » Et inferius: « Ex ipso bono lumen est, et bonitatis imago, etc; estque corum que sunt mensura, et determinata, et numerus, et ordo, et complexus, et causa, et finis: sic etiam, qui clara expressaque divina bonitatis imago est, magnus hic sol totus lucens, ac semper splendens, pro minima ipsius boni similitudine, omnibus etiam, que ejus lucem capere possunt, collocet, habetque lumen per omnia diffusum, in omnem hunc mundum, quem certus, radiorum suorum splendorum explicans et sursum et deorsum, ac si quid est quod eos non partiperet, id ejus lumen diffusi tenuit aut parvitat non est tribendum, sed his quea, quia apta non sunt ad capiendum lumen, ad illud capiendum non explicantur. » Et pluribus interjectis ita concludingit: « Omnis infinita, termini omnes, ordinis, praestantia, elementa, societas, omnis esse-

COMMENTARIA IN SAPIENTIAM, CAP. I.

et, vis omnis, omnis actio, habitus omnis, sensus omnis, omnis sermo, omnis mentis notitia, omnis factus, omnis scientia, omnis coniunctio, et uno nomine quidquid est ex pulchro ne bono. Via pulchro bonoque est, atque ad pulchrum omnino referitur, et que sunt ac fluit, boni pulchritudine causa et sunt et fumi omnia, ipsumque omnia intuentur, et ab eo moverantur ac continentur, etc. Quoniam ex ipso, per ipsum, et in ipso sunt ipsam omnia, ut divina Scripta tradunt. Est igitur, id quod pulchrum est et bonum, expeditum, amandum, diligendum, omnia, « Hinc disce quid sit honestas Dei, et ea que bona dignaque sentire.

Porro *se seculi*, vel, ut S. Hieronymus legit, *rapile*, non tandem ad iudicium, sed et affectum pertinet; unde Apostolus, « sapere ea, qua carmine vel spiritus sunt », vocat concupiscere et totu*s* effectu prosequi ea, que carnis vel spiritui contorta graueantur; sensus ergo est, q. d. Sensitio Dei bonitatem, non tantum eam mente comprehendit, vel credendo, sed et toto affectu eam prosequente, ut omnes curas, cogitationes, animique vires in eum intendantur, et exprimantur. « Hinc fieri, inquit noster a Castro, ut qui hominem sit erga Dominum sapientie luxuriam, quicunque excellenter credit de illo, confidat illi in omnibus, etiamque difficilissimi, sustinet enim, etiamque mala inferat; itaque sentit de eo in bonitate, dum illi, tanquam optimo parenti se credit, tanquam omnipotenti, qui possit ad summum sapientiae fastigium evelhere, et tanquam omnisciendi, qui sciat ejus utilitatis prospectus.

Moraliter, hic disce verum sensum deitatis, sive deo, esse sensum bonitatis, scilicet sentire de eo quod ipse per essentiam sit sumnum, beatitudinem et omne bonum, ac prouide summe benignus et beneficis in omnibus, ideoque summe amandus. Hoc de causa Deus, ut bonitatem et aliorum suorum immensum creaturam patefaceret, non tantum intellectu, sed et affectu, ut sensus intellectus consentiat sensu voluntatis, ut scilicet bonitatem Dei recte et mente concepiat, et voluntate ametis, et moribus exprimatis, juxta illud, *Psalm. cx. 40*: « Intellectus bonus omnibus facientibus eum; » vel, ut legit S. Hieronymus, *doctrina bona his, qui faciunt eam*: ita Cantacuzenus, *Mystic. S. Bonaventura*: « Sentit de Domino in bonitate, inquit, qui S. Scripturam, quo Dei est verbum, pie legit ac intelligit, non redigendo, sed approbadit et exsequendo. »

ET IN SIMPLICITATE CORDIS QUERITE ILLUM. — S. Hieronymus, lib. I *Contra Pelagianos*, addit, *in sapientia et simplicitate cordis querite Deum*, quasi simplicitas sit sapientia; jam primo, simplicitas hinc opponitur duplicitati, soliditati, hypocrisi, dolo et fictioni; « caret enim merito simplicitatis omni arte elicitum, et fraude compositionum, » ait S. Ambrosius, lib. III *Offic. cap. II*:

mentia in se suscepit, ac eorum loco tibi sua beneficia, virtutes, praemia et gaudia contulit, ut tibi bene esset: « crux ergo est academiam divines bonitatis et amoris purissimi aquae ac immensi, ut in ea Christum contemplans cogari ex stupore exclamare: O honestas, o amor, quantum me amasti, quam caro prete me redemisti! quando bona tuis malis mihi contulisti! quid tibi, Domine Iesu, pro tantis bonis retribuam? omnia ossa mea dicent: « Domine, quis similis tibi? » *Psalm. xxxiv. 10*. Amasti me, Domine, nimis amasti; etsi tibi mille animas, mille vites impenderem, quid haec sunt ad vitam tuam, que vita est Dei? misericordias tuas, Domine, in reformum cantabo. Imitabor tuam bonitatem, ut amore tu quibuscumque possim beneficiam, ad commodium non tuum, sed meum. Imitabor tuum humiliatum, amorem, sanctitatem, ac eam omnibus, imitandom proponam, dicunque cum Apostolo, *Philip. ii. 5*: « Hoc enim sentire in vobis, quod et in Christo Iesu: qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratu*s* est esse se exequalem Deo: sed semetipsum exanimavit (ex omni factus est quasi inane et nihil) formans servi accepimus, in similitudinem nominium factus, et habitu inventus ut homo. Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortalem autem crucis. » Hoc ergo opus incarnationis Verbi, passionis et crucis non indignum, sed omnino dignum fui Deo. Deinde bonitate, ita optimu*m* factus, id quoque divinissimum, et soli Deo proprium: nulla enim se Deus immensam suam bonitatem orbi patefaceret potuit, nisi Verbi desensus in carnem et crucem, ut ex eo plante colligas, non angelii, non hominis, sed Dei solus immensam bonitatem et philanthropiam extilisse: hoc est quod canit *Isaias*, cap. LV, vers. 9: « Sic exaltantur celi a terra, sic exaltata sunt viae tuae a viis vestris, et cogitationes meae a cogitationibus vestris. »

Symbolice, « sentit de Domino in bonitate, » non tantum intellectu, sed et affectu, ut sensus intellectus consentiat sensu voluntatis, ut scilicet bonitatem Dei recte et mente concepiat, et voluntate ametis, et moribus exprimatis, juxta illud, *Psalm. cx. 40*: « Intellectus bonus omnibus facientibus eum; » vel, ut legit S. Hieronymus, *doctrina bona his, qui faciunt eam*: ita Cantacuzenus, *Mystic. S. Bonaventura*: « Sentit de Domino in bonitate, inquit, qui S. Scripturam, quo Dei est verbum, pie legit ac intelligit, non redigendo, sed approbadit et exsequendo. »

IN SIMPLICITATE CORDIS QUERITE ILLUM. — S. Hieronymus, lib. I *Contra Pelagianos*, addit, *in sapientia et simplicitate cordis querite Deum*, quasi simplicitas sit sapientia; jam primo, simplicitas hinc opponitur duplicitati, soliditati, hypocrisi, dolo et fictioni; « caret enim merito simplicitatis omni arte elicitum, et fraude compositionum, » ait S. Ambrosius, lib. III *Offic. cap. II*:

COMMENTARIA IN SAPIENTIAM, CAP. I.

unde sequitur vers. 5: « Spiritus Sanctus discipuli effugiet fictum, » q. d. Querite Deum corde simplici et sincero, non duplice, ficto et simulato, ne de vobis dicatur illud, *Isai. xxix. 13*, et *Math. xv. 8*: « Populus hic labiis me honorat: eorū autem eorum longe est a me: » nam, « via duplice corde » (qui, ut auctor ait *Persius*, sat. 3:

Asitum rapido servant sub pectore vespem.)

Ecclesiastes. ii. 14; et, *Jacob. 1. 8*: « Vir duplex animo, inconstans est in omnibus viis suis. » Porro B. Doctorius, *doctrina A. premium assignat*: « Si enim, inquit, quis querat Deum Deum voluntatem simpliciter, dabit illi Deus etiam puerum, qui eum doceat, si doctor desit, ne illa labatur; si simulatus quis querat Deum, Deus vicissim dabit ei simulatum doctorem, qui eum et perfectum et laudem inducat. » Audi S. Gregorius in *Psalm. v. paucit. vers. 3*: « Sentit de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis querite illum: cordis enim simplicitas dies est, quam frusus non obnubilat, non obfuscat dolus; quam lux veritatis illuminat, praesentia divine claritas illustrat; scriptum est enim *Proverb. iii. 32*: Cum simplicitas sermocinatio eius. Deo autem sermocinari, est per sue presenties illuminationis humanis mentibus voluntatis sue arcanae revelare. Cum simplicitas igitur Deus sermocinari dicitur, quia illorum mentes de arcana colestibus sue inspirationis claritate illuminat, quos nulla caligo duplicitatis obumbrat: quod contra de non simplicitibus dicitur *Psalm. v. 7*: Virum sanguinem et dolosum abominabatur Dominus; et *Salomon ait Sapient. I. v. 5*: Spiritus sanctus discipline effugiet fictum, et auferet se a cogitationibus que sunt sine intellectu. Constat ergo quia istos inhabent illum, illos recedente excusat. »

Secundo, hec simplicitas opponitur curiositati. q. d. Nolite curiose scrutari bei maiestatem, providentiam, essentiam, exterius ejus arcana, v. g. quomodo sit trinus in personis, et unus in essentia, sed simpliciter credite, quod fideles et Ecclesia de eo credendum docet: ita explicat S. Cyprianus, lib. III *Testim. cap. lxxviii*, citatque illud *Eccle. vii. 17*: « Noli esse justus multum, et noli argumentari pluram oportet. » Hoc accedit *Glossa*, Holcot, et Hugo, qui sic explicat, quasi moneatur homo Scripturam sacram, per quam Deus agnoscerit, pie, humiliter et studioso labore et intelligere, neque reprehendere quae non clare percipit, imo fide certa tenere: nam juxta illud, *Isai. vii. 9*: « Si non credideritis, non permanebitis; » *Septuaginta*, non intelligemus; neve in adversis solis radios nocte intueamur, carentes in « scrutatori facti maiestatis, opprimant gloria; » et qui tunc fidei luce illuminate mentes flammanum concupere debent charitatis, ideo subjungi aiunt querite, quod fulgor ardentis amoris fit.

Tertio, S. Augustinus, lib. I *De Serm. Domini in*

monte, cap. vii, *simplicitatem* accipit pro puritate, ut opponitur mixtioni: simplicita enim sunt pura, mixta sunt impura, utpote ex variis conflata, q. d. Simplicitas, id est puro corde querite Deum: scriptum est enim, *Math. v. 8*: Beati mundo corde: quoniam ipsis Deum videbant. « Hoc est mundum cor, ait S. Augustinus, quod simplex cor, et quemadmodum lumen hoc videri non potest, nisi oculis mundis, ita nec Deus videtur, nisi mundum illum illud qui videri potest. » Hunc quoque esse sensum liquet ex eo quod subdit vers. 3: « Perverse enim cogitationes separant a Deo; » et vers. 4: « Nec habitat in corpore subdit peccatis. »

Quarto, plane et plene, hebreum *in tam et in tam*, quod Noster vertere solet, *simplicitas et simplex*, significat *integritatem et perfectionem*, atque *integrum et perfectum*; sic *Job. cap. 1. 1*, dicitur *vir simplex*, id est integer et perfectus: ex adverso de idolatria et impio, ait *Osee. cap. x. vers. 2*: « Divisum est cor eorum, nunc interibunt. »

Jubet ergo Sapiens, ut homines, praesertim principes, non dimidato, imperfecto, languido, sed integro, perfecto, constanti fortique corde querant Deum, ut dimidium cor non dent mundo, dimidium Deo, sed totum quantum quantum est Deo; sed fit per plenam charitatem: unde Robertus Holcot per *simplicitatem* accipit charitatem, q. d. *Sentit de Domino in bonitate*, id est bene per fidem, et querite eum in simplicitate cordis per charitatem. S. Hieronymus vero in *Isai. lv. 2*: « Querite Dominum, ait, dum inveniri potest; querite, non loco, sed fide et penitentia. » Hinc rursum *simplicitas* a nonnullis accipit pro candida liberalitate, juxta illud *Rom. cap. xii. 8*: « Qui tribuit in simplicitate; » et *II Corinth. viii. 2*: « Altissima pauperes eorum abundavit in divitis simplicitatis (id est beneficentiae et liberalitatis) eorum; » et cap. ix, vers. 11: « Ut in omnibus locepletat abundet in omnem simplicitatem, id est canditatem liberalitatem, ut ibidem explicit S. Chrysostomus, Theodoreetus et alii. Sic sensus erit hoc loco, q. d. Querite Deum largo et liberali corde, non arcto et stricto: ipse enim ut liberalissimus est, ita liberale cor requirit, id est latum, amplum, ad omnia paratum, magna desiderans et moliens, ut in illo velut vas capax divitias sue gratiae et liberalitatis effundat.

Symbolice Dionysius Carthusianus: « Querite Deum in simplicitate, inquit, est Deum parabstractionem et simplicitatem intellectus cognoscere, quod ipse sit summa simplex. »

Quoniam inventum ab his, qui non tentant (Arabicus, non contristant) **ILLUM: APPARET AUTEM** EIS QUOD FIDEM HABENT IN ILLUM. — Graece, τὸν πάντας αὐτοὺς, id est non incredulis ipsi; Vatablus, et etsi qui non diffidunt ipsi exhibet se; Syrus, reuelatur etsi qui credunt in illum; Arabicus, qui illum mendacem non efficiunt; S. Hieronymus in *Zachar. cap. viii*, legit, appropinquat Dominus his qui non

COMMENTARIA IN SAPIENTIAM, CAP. I.

tentant cum, et ostendit faciem suam his qui non sunt increduli, id est his qui credunt in eum. Est mosis, dicitur enim minus, et significatur magis, scilicet per legationem incredulitatis significatur credulitas et fides, uti Noster solerit adverbit. Confirmat quod dixit : « Sancti de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis querite illum. » Confirmat autem ex fructu et premio, quod scilicet inveniatur ab his, qui non tentant eum, sed in simplicitate cordis querunt eum, et appareat his, qui in bonitate de eo sentiunt, hoc est, qui fidem habent in illum : est enim conversio, qui prius hemisticchio respondet posteriori hemisticchio versus precedentis, posteriori vero priori : simplicitati enim opponit tentacionem, bonitatem incredulitatem et diffiditatem; sensus ergo est, o. d. Simplici et sincero corde, non dubio et tentativo querere Deum, sic eum invenietis : talibus enim invenientis : atque recte de eo cquisque bonitate sentire, illi credit, illi fide, sic enim vobis apparere. Huc accedit noster a Castro : Rationem reddit, inquit, ejus quod dictum est, hominum simplici cordi et sincero animo querendum, ac maxime fideliter credendum, absque dubitatione illa, quod possit, sciat velitque largiri, quod postulatur : namque accedit ad eum diffisi, potius explorari ejus potentiam, sapientiam et bonitatem, quod de ea dubitant, vel non habeant illum compertam ; hi tentant Deum, et gravissime delinquunt, et non solum non inventant quod querunt, sed tanquam Deo contumeliosi longius repellentur. Addit a Castro : Unde idem est, sentire de Domino in bonitate, et simplici corde querere illum, quod non tentare, ac fidem habere in illum. Intellige hec quatuor idem esse, non proprie et precise, sed ample et finaliter, quia scilicet eodem omnibus tendunt.

Tentant Deum primo, infideles, qui cum Deo, quasi cum idolo lapido, mortuo et sensu extremitate agunt, quod proinde exterius tantum ritibus et gestibus colunt; secundo, qui Deo negant scientiam, potentiam, providentiam rerum humanarum, ac injustitiam scelerumque vindicant, aut ejus periculam facere volunt; tertio, qui suo ingenio, opibus, viribus confundit, non Deo : sic diabolus tentavit Christi divinitatem, *Math. iv, 2*; *Judei* ejusdem potentiam, dum ab eo poposcerunt miraculum, *Math. xii, 38*; item justitiam, dum ab eo postularerunt vedigiam, *Math. xvii, 23*; item sapientiam, dum modum resurrectionis ab eo vestigiarunt, *Math. xxii, 24*; item clementiam, dum ei obtulerunt adulteram ad condemnandum, *Joan. viii, 3*; item obedientiam, dum querunt : « Licit censum dare Cesari, an non? » *Matth. xxii, 17*.

Porro credunt in Deum, primo, qui de eo rectam habent fidem, et orthodoxe sentiunt; secundo, qui in eum confidunt; tertio, qui illi fideles sunt, ejusque manalis fideliter obediunt, juxta *ad Paulum. LXXVII, 7*: « Ut ponant in Deo spem

suam, et mandata ejus exquirant. » Sie dicuntur, *Ecclesi. i, 36* : « Ne sis incredibilis timori Domini, » id est religioni et cultui Dei fideliter paro; « et ne accesseris ad Deum duplice, » id est dubius fictio « corde. » Hinc S. Gaudentius, tract. *De Dedicat.*, probare contendit S. Thomam, antequam Christus post resurrectionem illi appareret, non fuisse incredulum : nam hic dicitur : « Apparet autem eis, qui non sunt increduli, » igitur quod a Christo culpeatur ut incredulam, non tam ad Thomam, quam ad posteros spectare, qui credere debeant quod non viderunt, ut Thomas creditur Christum resurrexisse, eliam si eum non viderat, quia apostolis dicentibus se eum vidisse credidit. Haec propria est ejus opinio : nam ali censent Thomam vere fuisse incredulum : hoc enim plane significat reprehensionis Christi. Fuit ergo Thomas, partim credulus, partim incredulus : *credulus*, quia credidit Christum fuisse prophetam verum, ac virum sanctum et Messiam; *incredulus*, quia non credidit eum surrexisse. Christus ergo apparuit ei quasi credulo, ut reliquum incredulitatem ab eo abstergeret, ut de facto absterget, cum Thomas tangens ejus cicatrices exclamavit, *Joan. xx, 28* : « Dominus meus, et Deus meus. » Addit etiam Dei salutis informator, in literis Indicis existant varia raraque hujus rei exempla. Quocirca vere dixit Sixtus, non pontifex, ut falso censuit Ruffinus, sed philosophus in *Sententia* : « Bonae mens chorus est Dei, mala mens chorus est demonum. Deinde invocaret, Deus predicatorum, etiam angelum, si opus foret, mitteret, qui cum de rubis Dei et salutis informator, in litteris Indicis existant varia raraque hujus rei exempla. Quocirca vere dixit Sixtus, non pontifex, ut falso censuit Ruffinus, sed philosophus in *Sententia* : « Bonae mens chorus est Dei, mala mens chorus est demonum. Tempus sanctum Deo est mens prii, et altare optimorum et cor mundum et sine peccato. »

COMMENTARIA IN SAPIENTIAM, CAP. I.

respondent : Non sum ego Deus, sed qui creavit me, ipse est Deus meus. Secunda et proprie, in S. Scriptura : Ibi enim Deus se, suasque virtutes manifestat, ac presertim in hoc libro Sapientiae, q. d. Vos, o sapientie studiosi, presertim rectores hominum, querite Deum, sapientia fontem in S. Scriptura ac in hoc Sapientiae libro : si enim hunc sincere et studiose legeritis, utique quis, qualis et quantus sit Deus, invenietis. Tertiò, in Ecclesia : si enim Ecclesia presides et doctores quis consulat, utique de omni re, que ad Deum Deique cultum pertinet, eum instruunt : haec enim de causa Deus in Ecclesia posuit apostolos, prophetas, pastores et doctores, scilicet ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi, *Ephes. iv, 11*. Quarto, queritur et inveniatur Deus in oratione et exercitu virtutum, presertim eleemosyne : orationi enim vacantes Deus interius illuminat, ut se et ea que sunt salutis cognoscant : sic inventum Deum Cornelius centurio, *Acto. x, 5*, cum ornatus apparuit angelus iubens vocari S. Petrum, qui eum in fide Christi instrueret. Simili modo notit S. Thomas, *Quest. XIV de Veritate*, art. 11, ad 1 : Si quis gentilis plene servaret legem naturae, Deumque invocaret, Deus predicatorum, etiam angelum, si opus foret, mitteret, qui cum de rubis Dei et salutis informator, in litteris Indicis existant varia raraque hujus rei exempla. Quocirca vere dixit Sixtus, non pontifex, ut falso censuit Ruffinus, sed philosophus in *Sententia* : « Bonae mens chorus est Dei, mala mens chorus est demonum. Tempus sanctum Deo est mens prii, et altare optimorum et cor mundum et sine peccato. »

3. PERVERSE (Arabicus, difficultes et perversae) ENIM COGITATIONES SEPARANT (Syrus elongat; Vatablus, alienationem faciunt) A DEO : PRIORATA AUTEM VIRTUS CORRIPIT INSPIENTES. — Pro perversae cogitationes, grecus est *extremi xwrou*, id est tortuosa, perplexa, flexuosa, incurvi, distorti, iniqui, pravil, versu, maligni discursus, cogitationes, radio-cognitiones, sensus, vel etiam machinationes; opponit enim *extremi sentire de Deo in bonitate*, perversus de Deo cogitationes et sensus, q. d. Sic ut boni rectius de Deo sensus hominem conjungit Deo, sic pravi et distorti de eo ejusque prouidentia sensus, cogitationes et opiniones hominem ab eodem avellunt et separant, ac consequenter separant a vera religione, justitia et virtute. Idem faciunt cogitationes et machinationes rectorum impiorum, quibus contra ius et fas mira caliditatis, exigitant modos congerandi opes, suosque status augendi cum damno subdorum, imo cum iactura fidei et religionis, quales sunt cogitationes politicorum, qui religionem faciunt subseruire politiam et regno. Unde S. Julius Pontifex, *Epist. incep. ad episcopos orientales*, que habetur tom. I Concilii : Recordamini, inquit, Sapientiam, que ait, cap. i, 3 : *Perversa enim cogitationes separant (homines) a*

*Deo (quanto magis opera iniqua?) probata autem virtus portat, protegit et consolatur oppressos, et doctet insipientes. » Succidi verba Juili, quia prolixiora. Rursum, quavis alia prava cogitationes, v. g. de rapiendo, forniciando, calumnando, occidendo, separant hominem a bonitate, virtute et lege, ac consequenter ab eorum auctore et tute Deo, unde S. Bernardus, serm. 3 *de Spiritu Sancto* : « Quia, inquit, perverse et immunda cogitationes separant a Deo, orandum est, ut cor mundum creetur in nobis; quod utique fiet, si Spiritus divinus fuerit in visceribus nostris, in nobis et erga nos sanctus, erga proximos rectus, erga Deum principialis, *Psalm. I, 12, 13, 14*. Proclare S. Augustinus in *Psalm. LXII*, ad illa : *Defecant scrutantes scrutinio* : « Vide, ait, quid contingit animo male : recedit a luce veritatis, et quando ipse non videt Deum, putat se et ea que sunt salutis cognoscant : sic inventum Deum Cornelius centurio, *Acto. x, 5*, cum ornatus apparuit angelus iubens vocari S. Petrum, qui eum in fide Christi instrueret. Simili modo notit S. Thomas, *Quest. XIV de Veritate*, art. 11, ad 1 : Si quis gentilis plene servaret legem naturae, Deumque invocaret, Deus predicatorum, etiam angelum, si opus foret, mitteret, qui cum de rubis Dei et salutis informator, in litteris Indicis existant varia raraque hujus rei exempla. Quocirca vere dixit Sixtus, non pontifex, ut falso censuit Ruffinus, sed philosophus in *Sententia* : « Bonae mens chorus est Dei, mala mens chorus est demonum. Tempus sanctum Deo est mens prii, et altare optimorum et cor mundum et sine peccato. »*

Porro cogitationes, nisi illico, cum earum in honestas et turpitudine a ratione adverterit, abigant, incipiunt placere voluntati, canique deducunt ad delectacionem morosam, que si in matre gravior volta veretur, est peccatum mortale. Cogitationes pravae ergo sunt quasi scinctorum, qui nisi statim extinguantur, cupiditatis ignem, et tandem ingens incendium excitant. Ad hanc, cogitationes easdem sunt valut gemme, sive baccharorum primo germinantium, quo dum appetiuntur, parunt flores pravarum voluntatum, qui tandem vertuntur in fructus pravarorum operum : sicut vice versa bona cogitationes sunt gemme, ex quibus prodeunt flores bonorum desideriorum, et fructus bonorum operum, ut doctet S. Chrysostomus, homil. 39 in illud *Math. cap. xxi, 19* : « Vides fieri arborum unam secas viam, venit ad eam : et nihil inventus in ea nisi folia tantum. » Summa ergo invigilandum est cogitationibus, eaque, si pravae reprehendantur, illico ad petram legis divinae afflidentur, et elideantur sunt, juxta illud :

Principis obla, sero medicina paratur,
Cum mala per longas invaleare mora.

Hinc de fide est, non solum opus exterrum, v. g. fornicationem, calumniam, homicidium, sed et internam eorum cogitationem ac volitionem esse peccatum mortiferum, ut contra Iudeorum sensus docet Ecclesia, et satis insinuat Christus, *Math. v, 22 et 28*. Hinc infert S. Chrysostomus peccatum secum afferre summam poscar,

lief separationem a Deo: audi aum, homil. 6 ad *Populum*: « Magnum supplicium est peccare, etiam non puniatur; peccato enim nos a Deo separant, *Sapient.* 1, 3, pone vero nos ad Deum perducunt. Si quis vulnus habeat, quid timere dignum est, saniem, an medici sectionem? ferum, an olearis populationem? peccatum, saries est; pena, ferrum medicinale: sicut enim sanies habens, etsi non securat, male habet, et cum non securat, tunc est in majoribus malis: ita peccans, etiam non puniatur, omnium est misericordia, et tunc maxime miser, cum non punitur, et grave nifit purum. »

PROBATA (Arabicus, exquisita) AUTEM VIRTUS CONCIPIT INSPIENTES. — Syrus, *redarguit contemnentes*. Hie *virtus* non moralis, sed spiritu intellegitur, puta potentia, robur et vis agendi: hanc enim significat graeca *δύναμις*, quod multos interpres græce ignorantes fefellerit, qui per *virtutem* accipiunt honestatem et probitatem; unde sic exponunt, q. d. *Virtus* hanc habet vim in eo, qui illa prædictis est, ut eum faciat aptum ad corriplendum insipientes, qui per ignorantiam, vel infirmitatem peccant: ita Lyranus et Dionysius; aut, q. d. Fides est, que a mente auferit insipientiam, ita Holoc et Hugo; verum græca est *δύναμις*, id est *potentia*, non virtus ethica, ut dixi. *Sensus ergo est, q. d. Virtus*, id est potentia Dei per multos suos actus et effectus probat et castigat insipientes, qui præve deo soniebant, perversasque ex cogitatione conperant, q. d. *Rectores* judices et quivis qui insipientie deo sentiebant, ejusque providentiam et vindictam negabant, dum vident, vel considerant preterit vel presentes effectus diuine potestie et prævidentie, quibus injustos et impios castigavit vel castigat, hoc argumento et hoc experientia adeo probata convicit, possunt debentur agnoscere et corriger suum sensum et errorum; ac re ipsa sepe vel inviti, vel sponte cedentes euendum agnoscent et corrigit: ita Bonaventura, Vatablus, Clarius, Jansenius et alii. Alludit Sapiens ad illud, *Psalm.* xxxv, 10: « Dominus dissipat consilium gentium: reprobat autem cogitationes populi, et reprobatur consilia principum. Consilium autem Domini in eternum manet: cogitationes cordis ejus in generatione et generationem. » Accedit Osorius, qui explicat de virtute et potentia, non Dei, sed rectorum et iudicium, q. d. Dum ipsa potentia rectorum a Deo probatur, immunitur, auferitur, tunc re ipsa ipsi corripuntur et convincentur, ut negare non possint se insipientes deo habuisse opiniones, ac perversas cogitationes et sensus; unde Vatablus et Guarinus vertunt, *potentia dum tentatur, arguit insipientes.*

Verum melius accipias de virtute, id est potentia, non judgmentum, sed Dei, hec enim castigat et corripit insipientes; igitur sicut puer protervus non timet matris minas, nec servus heri, nec discipulus magistri: cogitat enim minas esse minas,

hoc est, esse verba que aerem, non verbera que carnem feriant: cogitat enim matrem esse matrem, ideoque vel non velle, vel non posse castigare filium adeo dilectum et validum; at dum mater verba verit in verbera, et virga pulsat pueri dorsum, tunc probat illi suam viritudinem, ac puer cognitionem et sensum, quem habebat de matris minis, depenit corrigitque suum errorum et insipientiam: eodem prorsus modo rectores, judices et quivis impii, cum audient doctorum et concionatorum minas de Dei vindicta, non curant, imo rident, cogitant enim Deum, vel non scire, vel non curare res humanas, aut se snostatus ita stabilissime, ut ab isto, ne a Deo quidem dejeti possint; at dum de facto illi excludunt, assimilant vel vindictam in se vel aliis probant et sentiunt, tunc priores suas perversas *λαζαρίτες*, id est *discursi*, cogitationes et sensus corrigit, ac vel invitati deo Deique providentia et vindicta recte sentire incipiunt. Dei ergo potentia potest que vindicta corrigit insipientes, id est impios, et suis præfici opinionibus, quibus vel impotestim, vel incurrunt rerum humanarum Deo ascribunt, cum scilicet contraria eis potestiam atque eum vel vindictamque cum suo dolore et danno exprimitur. Hoc est quod vulgo dicunt: Stulli non credunt sanctis, donec facient miracula; hinc precesteri credunt S. Antonio, quia credo potestem eis manum, ignemque sacrum ab eo incredulis immensus perseverunt.

Paulo alter explicit Cantacuzenus, q. d. Curiosus questiones deviant a Deo: quare dum curiosi temere Dei potentiam tentant et scrutantur, haec curiositate ledunt aciem mentis, prodromique suam dementia: qui enim scrutator est mafatista, opprimitur a gloria, » *Proverb.* xxv, 27.

4. QUONIAM IN MALEVOLAM ANIMAM NON INTROIBIT SAPIENTIA, NEC HABITABIT IN CORPORE SUBITO PECCATIS. — *Pro malevolam animam non introibit sapientia:* — *Pre malevolam nervosius Complutenses et Pagninus legunt malevolam: grece enim est ξανθεγέρον, id est mala fabricantem, mala machinantem, dolos et fraudes versantem, maleficam, que res bonas et sinceritas adulterat, vitiat et corruptit;* unde S. Hieronymus legit *malitiosam*; Syrus, *mala involutum; Arabicus, in malevolam animam artificium, sive machinationem nullo modo introibit sapientia;* S. Bernardus, *malitiam; Vatablus et Guarinus, contradicentem vero et inuidem; Jansenius, malitiosam et maleficam, quæcum nulla arte callida necit;* Hugo, Lyranus et Dionysius, *complacentem sibi in malitia; Clarius, que omni studio et arte stulet mala, præserit que justitiam per vim vel dolum violat, fraudum alios circumvenit, per fas et nefas se suaque adauget, ut faciat tyrannum.* Probat quod dixi vers. preced., perversas cogitationes separare a Deo, ex eo quod in malevolam animam non introibit sapientia, que individua est comes, imo sedes et thronus Dei; unde S. Hieronymus in *Isaia*, cap. lxxiii sic legit, ut potius paraphrasce explicat:

« Affixerunt spiritum sancti eius, quia Spiritus Sanctus recedit a corpore subito peccatis, et in perversam animam non ingreditur sapientia: » sic sapientia non introit in parvicordiam animam Absalonis, ait S. Paulinus, epist. 4 ad *Severum*.

Queres, quenam est haec sapientia? Primo, Cyrilus Alexandrinus, lib. I in *Jona*, cap. IV:

« Sapientiam hanc, quae in malevolam animam non ingreditur, esse ait cognitum mysteriorum, et malignam animam esse cuiusvis hereticorum, hypocritorum, infidelium, etiam ad perspicuum manifestum. Est metaphora a debitor ore alieno oppresso: » sic the Chrysostomus tom. II, in *Matt.* cap. viii, vers. 9: nam et ego homo sum sub potestate constitutus, agens contra hereticos: « Vide, inquit, quoniam homo gentilis, rusticus et miles veritatis mysteria agnoscit, videlicet supremas potestes Christi; et homines christiani denegant veritatem, qui Scripturas portant in ore, non quia obscura sunt aut profunda mysteria veritatis, nam omnes ea cognoscunt; sed quia perversa sunt corda eorum, et ubi non quiescit Spiritus veritatis, veritas fugit ab eis; scriptum est enim, *Sapient.* 1, 4: In malevolam animam non introibit sapientia: » sic et S. Basilius, epist. 441, S. Hieronymus in *Jerem.* viii, et Anastasius Nicenes in *Quest.* S. Script. Querst. XVIII. Secundo et genuine, per sapientiam accepit non speculativam, sed practicam, que non aliud est quam prudenter, virtus, probitas, Dei timor et cultus, ut dixi initio: haec enim non intrat in malevolam animam, cum tamamen subiecta intret sapientia speculative; unde S. Augustinus in *Retrac.* lib. I, cap. iv, refutat id quod in *Soliloquio* dixerat: « Deus, qui nisi mundos verum scire noluit. » Hinc ex diametro sibi adversantur, sapientia et voluptas, putus gula et libido; unde Plato, lib. XI *In Legibus*: *Venus, inquit, dicitur quasi oīa et vīa;* q. d. *Ven. menti, aut vīa, id est sine mente;* sic *venus* dicitur *sine, sive carens sanitate; vecors sine, sive carens corde, puta excors;* et Cicero, teste Plutarcho in *eius Vita*, negabat se posse philosophari, et simul uxori vacare.

Anagogice per sapientiam accepit dulcedinem divinae contemplationis, hanc enim non degustant anima malevolae, sed bone et pure: ita S. Bernardus in *Scala claustr.* et alii. Quocirca S. Gregorius Nyssenus, tract. De *Forma perfecti christiani*, hanc formam in eo sitam esse docet: « Si quis, inquit, vere sit templum Dei, nullumque malitiae simulacrum contineat, est a Mediatore admittetur, cum purus sit, et ad puritatem ipsum suscipientiam idoneus: neque enim in malevolam animam, ut scriptum est, introibit sapientia. » Idem, *In Virgin.* cap. xv: « Animus, inquit, qui Deo vivit, non ullis rebus oblectaverit, que sibi ex errore quodam non veram honesti speciem praebent: sicut ex aliqua affectione vitiæ malorum cordi contraxit, specialis ipsi matrimonio jura rescidiit, atque in divinis litteris scriptum existat, *Sapient.* 1, 4: In malevolam animam non

intrabit sapientia. » Quocirca Guaricus abbas, qui floruit anno Domini 1170, serm. 4 *De Adventu:* « Qui igitur, inquit, viam Domini parare festinas, primo omnium bona sit voluntas; quoniam in malevolam animam non introibit sapientia, » *Sapient.* 1, 4.

Nec HABITAT IN CORPORE SUBITO PECCATA. — *Greeco, κατάχρισις απόστασις, id est peccato obnoxio, oppignorato, ac velut vere peccati obstante et obstricto, atque, ut Syrus verit, rex et condemnato. Est metaphora a debitor ore alieno oppresso;* « qui enim a facit peccatum, servus est peccati, » inquit Christus, *John.* viii, 34, ac proxime diabolico, quia auctor est peccatum, obligatus et obstrictus; unde *Apostolus, Rom.* vii, 14, ait se veniamundum sub peccato. Per corpus synecdochice hominem accepit, corpus enim est peccati aquæ vel supplicii, puta tan culpe quam pœna officina. *Pineda, lib. III De Todes Salomonis*, cap. xix, num. 4, exemplum dat Salomonem: spiritus enim sapientiam recessit a Salomonis anima, et corpore voluntatibus inquinato, et libidinibus subduto; unde S. Augustinus, lib. XVII *De Cirt.* VIII: « Rex ille, inquit, aliquando sapientia sapientum, quam amore spirituali adeptus fuit, amore carnali amicit: » in enim duo amores sunt contrarii, et antagonista, ut unus alium expellat. Sic et a Davide, ait S. Basilius in *Psalm.* XXXVII, idem spiritus recessit, cum is animam et corpus polluit adulterio et homicidio; unde penitens oral, *Psalm.* I, 13: « Et spiritum sanctum tuum ne auferas a me. Redde mihi letitiam salutaris tui: et spiritu principali confirma me: » libido enim et zelus obsecant mentem milieque errorum tenebras generant, quas dissipat sapientia, id est ponitentia, castitas, sanctitas. Noster a Castro per peccatum accipit peccatum diffidenciam, qua quis diffidet Deo, et collide tentat Dei potentiam et providentiam; illi accipient peccata injustitiae, tyrannidies, rapinae, fraudum, etc. Plane et plene accipias quilibet peccata mortalia, haec enim omnia et singula fugant sapientiam, id est Dei gratiam et charitatem; unde S. Thomas, II II, *Quest.* XLV, art. 4, ex hoc loco docet sapientiam practicam, quae est dominus Spiritus Sancti, praesupponere charitatem, id estque non posse conservare cum peccato mortali.

Præclare S. Augustinus, lib. *De Agone christiano*, cap. XIII: « Errat, inquit, quisquis putat veritatem se posse cognoscere, cum adhuc nequerit vivat: nequit est autem mundum istum diligere, et ei ea, quae nascentur et transirent, promagno habere, et ea concupiscere, et pro his laborare ut acquirantur, et letari cum abundaverint, et timere ne pereant, contristari cum perirent: talis vita non potest puram illam et sinceram et incomparabilem videre veritatem, et inherecere illi, et in eternum non moveri. » Denique S. Thomas, III part. *Quest.* XXVII, art. 4, ex hoc loco probat, in B. Virginie nullum fuisse pec-

COMMENTARIA IN SAPIENTIAM, CAP. I.

catum actualis, ne veniale quidem, quia in ejus utero Sapientia Dei corporaliter habitavit; idem dicas de peccato originali: qui enim aliquando hunc subiacevit, necesse est ut aliquando peccet, saltem venialiter; unde, quod ab omni veniali per totam vitam immunis est, immunis est quoque ab originali. Hanc regulam tradit S. Augustinus, lib. V *Contro Julianum*, cap. ix. Idem, libro *De Natura et gratia*, cap. XXXVI, ait: « Excepta itaque sancta Virgine Maria, de qua propter honorem Domini, nullum prorsus, cum de peccatis agitur, volo habere questionem; unde enim scimus, quod ei plus gratias collatum fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum, que conceperet a patre meruit eum, quem constat nullum habuisse peccatum; » pro unde nonnulli legunt inde. Porro ex eo quod ait: « Spiritus Sanctus, etc., non habitat in corpore subditu peccatis, » a contrario collige: ergo habitat in anima et corpore subditu charitati et virtutibus; hoc est enim palatum, immo thronus et templum Spiritus Sancti.

5. SPIRITUS ENIM SANCTUS DISCIPLINA EFFUGIAT FICTUM, ET AUFERET SE A COGITATIONIBUS, QUE SUNT SINE INTELLECTU, ET CORPIEPIET A SUPERVENIENTE INQUITATE. — *Spiritus enim Sanctus et corruptio fugit a fraude (Arabicus, a do), et elongatur (Arabicus, aevat) a cogitationibus eorum, qui sine scientia intelligentia sunt. Greci habent, sanctus enim spiritus disciplina effugiet dolum, sive fictionem. Ubi primo, sanctus spiritus disciplina potest accipi ipsa sancta disciplina, quam versatae vocavit sapientiam: haec enim est spiritus, id est spiritualis dux et qualitas, ut probet id quod dixit, sapientiam non intrare in malevolam animam, ex ea quod sapientia sit spiritus disciplina, id est aspirat menti disciplinam, id est virtutem castigationem, morumque compositionem et candorem, qui contrarium est dolo, fictioni et malitia. Secundo, sanctus spiritus potest accipi ipse Deus Pater, filius et Spiritus Sanctus: Deus enim per essentiam est spiritus, isque sanctus; unde seraphini singulis personis acclamat, *Isai. vi. 3*: « Sanctus, Sanctus, Dominus Deus subaetho; » probat ergo sapientiam non introire in malevolam animam, ex ea quod Deus, a quo manu omnis sapientia, cum sit spiritus sanctissimus et purissimus, fugiat omnem dolum, fictionem et malitiam. Tertio, per spiritum sanctum accipi potest tercia persona SS. Trinitatis, puta *Spiritus Sanctus*: bolo enim appropriatam disciplinam, id est morum reformatio, puritas, sanctitas, qui propinque fugit, immo fugat omnem impunitatem, hypocrisiam et malignitatem: ita S. Hieronymus, lib. VII in *Isai.*, cap. LXII et Idacius *Contra Varimadam*, Hugo, Lyranus, Glossa, et alii.*

DISCIPULAE. — Osorius refert se *disciplinae* ad *actum*, q. d. Spiritus Sanctus enim fugit hereticos et hypocritas, qui simulant et fingunt se studere

disciplinam, cum sint indisciplinati, vacantes suis concupiscentiis; vere S. Augustinus in *Psalm. XXXIX*, initio: « Persecuto, inquit, sive a leone, sive a draconi nungquam cessat Ecclesia, et magis metuenda est cum fallit, quam cum sevit. » Melius aliis *disciplinae* referunt ad se *Spiritus Sanctus*, hic enim est auctor, amator, tutor et doctor omnis disciplinae, qua nos mos mores ad omnem honestatem confirmat, ut dixi: ita Ilago, Jansenius et alii.

FICTUM. — Graece δόλος (forte Noster legit δόξα), id est *dolosum*, fraudulentum, fictum, versipelle (masculine), id est *fictio*, *fictum*, dolum, item fucatas et ficietas (unde Vatabulus verit, id quod *fictum est*) omnesque fictos, hypocritas et dolos, qui vel per fraudes aliena complant, vel errores spargunt, vel quid aliud malo perpetrant: opponit fictionem hanc simpliciatis cordis, qua querendum esse Deum dicitur vers. 4; unde S. Augustinus, serm. 41 *De Veritate Domini*, per fictos accipit hypocritas; idem, lib. I *De Baptismo contra Donum*, cap. xi, accipit eos, qui ficio accedunt ad baptismum, ut accessit Simon magus, Acto VIII, 18, de quo hunc locum accipit Urbanus II, I Quaest. III, cap. Salvator: hi enim, si plane fintant se vel suscipere baptismum lucri causa, cum revera nolint fieri christiani, ut subinde cum suspicunt Iudei, irritus est et nullus; sin serio velint suscipere baptismum et christianismum, sed fingant se penitente de peccatis, que dimiserunt, recipiunt quidem sacramentum baptismi, sed non eis vim et gratiam, nisi postquam per penitentiam sublata fuerit fictio, ut passim docent theologi.

S. Athanasius, serm. De *Passione et cruce*, per fictos accipit mendaces et perjurios; S. Bernardus, serm. I in *Cant.*, incontinentes; Hesychius, lib. II in cap. x *Levit.*, simulantem peccantem. Rursum S. Augustinus, lib. II *Contra Parmen.*, cap. v et xi, per fictos accipit hereticos, a quibus collatum baptismum docet esse verum, et sanctificare baptizatos: « Spiritus quidem Sanctus, inquit, daturis fingentibus debeat justificandis; sed accipitibus credentibus aderat abunduus, per ineffabilem efficaciam potentie sue utrumque valeat facere, illos fugere, illos fovere; illos culpare, illos mundare; » et mox: « Omnia sacramenta, cum obstante indigne tractantibus, prosunt tamen per eos digne sumentibus. »

Tandem *fictio* proprius significat dolum, versutiam, fraudem, quia homines, praeferunt judices, vel rectores ob numerum, vel respectus humanos iustitiam pervertunt: potest tamen *fictio* accipi quavis iniurias, ut sequitur: haec enim simulat et fingit aequitatem et honestatem, verecundiam enim videri et vocari iniurias et in honestas.